

BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022
FUNDACIÓN DE ESTUDIOS Y ACTIVIDADES DE INTERES SOCIAL RODE

ACTIVO	Notas de la Memoria	2022	2021
A) ACTIVO NO CORRIENTE		21.799.622,04	22.040.356,74
I. Inmovilizado intangible	5.2	5.189,42	1.212,73
II. Bienes del Patrimonio Histórico	5.3		
III. Inmovilizado material	5.1	6.070.641,72	6.405.728,35
IV. Inversiones inmobiliarias			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	13	15.723.790,90	15.633.415,66
VI. Inversiones financieras a largo plazo			
VII. Activos por Impuesto diferido			
B) ACTIVO CORRIENTE		3.965.220,49	5.332.935,64
I. Existencias			
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia			
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6/9	42.068,89	237.030,53
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
V. Inversiones financieras a corto plazo	6	2.772.748,29	4.015.840,82
VI. Periodificaciones		173,94	499,34
VII. Efectivo y otros activos equivalentes		1.150.229,37	1.079.564,95
TOTAL ACTIVO		25.764.842,53	27.373.292,38

BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022
FUNDACIÓN DE ESTUDIOS Y ACTIVIDADES DE INTERES SOCIAL RODE

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la Memoria	2022	2021
A) PATRIMONIO NETO		24.575.870,44	26.142.585,48
A-1) Fondos propios	8	18.270.014,35	17.212.611,39
I. Dotación fundacional/Fondo social		6.010,12	6.010,12
1. Dotación fundacional/Fondo social		6.010,12	6.010,12
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)			
II. Reservas		3.488.902,72	3.488.902,72
III. Excedentes de ejercicios anteriores		13.717.698,55	12.573.140,06
IV. Excedente del ejercicio	3	1.057.402,96	1.144.558,49
A-2) Ajustes por cambios de valor		-24.347,59	228.624,41
I. Activos financieros a valor razonable con cambios en PN		-24.347,59	228.624,41
II. Operaciones de cobertura			
III. Otros			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	11	6.330.203,68	8.701.349,68
B) PASIVO NO CORRIENTE		1.165.318,34	1.165.318,34
I. Provisiones a largo plazo			
II. Deudas a largo plazo	7	1.165.318,34	1.165.318,34
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a largo plazo		1.165.318,34	1.165.318,34
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a l/p			
IV. Pasivos por impuesto diferido			
V. Periodificaciones a largo plazo			
C) PASIVO CORRIENTE		23.653,75	65.388,56
I. Provisiones a corto plazo			
II. Deudas a corto plazo			
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a corto plazo			
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a c/p			
IV. Beneficiarios - Acreedores			
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		23.653,75	65.388,56
1. Proveedores			
2. Otros acreedores	7/9	23.653,75	65.388,56
VI. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		25.764.842,53	27.373.292,38

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

FUNDACIÓN DE ESTUDIOS Y ACTIVIDADES DE INTERES SOCIAL RODE

	Nota	2022	2021
1. Ingresos de la actividad propia	12.3	3.611.428,53	5.615.586,37
a) Cuotas de asociados y afiliados			
b) Aportaciones de usuarios			
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores			
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	10.4/11	3.611.428,53	5.615.586,37
e) Reintegro de ayudas y asignaciones			
2. Gastos por ayudas y otros		-2.275.204,48	-1.702.929,54
a) Ayudas monetarias	10.1/12.2	-2.275.204,48	-1.702.929,54
b) Ayudas no monetarias			
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
4. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
5. Aprovisionamientos			
6. Otros ingresos de la actividad	12.3	346.008,15	116.611,10
7. Gastos de personal	10.2/12.2	-170.523,34	-228.619,19
8. Otros gastos de la actividad	10.3/12.2	-427.029,71	-206.951,40
9. Amortización del inmovilizado	5.1/12.2	-145.627,29	-142.173,99
10. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio			
11. Exceso de provisiones			
12. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	12.3	6.653,46	140.635,24
13. Otros Resultados	12.3	3.556,52	268,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		949.261,84	3.592.426,59
14. Ingresos financieros	12.3	21.887,03	31.967,55
15. Gastos financieros	12.2		
16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros			
17. Diferencias de cambio			
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	12.2	86.254,09	-2.479.835,65
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		108.141,12	-2.447.868,10
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	3	1.057.402,96	1.144.558,49
19. Impuesto sobre beneficios			
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio	3	1.057.402,96	1.144.558,49
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
1. Activos financieros disponibles para la venta		167.268,85	403.491,54
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo			
3. Subvenciones recibidas		311.210,92	170.030,05
4. Donaciones y legados recibidos		924.489,88	3.619.846,35
5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
6. Efecto impositivo			
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto		1.402.969,65	4.193.367,94
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
1. Activos financieros disponibles para la venta		-420.240,85	-277.995,01
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo			
3. Subvenciones recibidas		-315.492,07	-209.206,27
4. Donaciones y legados recibidos		-3.291.354,73	-5.701.678,86
5. Efecto impositivo			
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones del excedente del ejercicio		-4.027.087,65	-6.188.880,14
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		-2.624.118,00	-1.995.512,20
E) Ajustes por cambios de criterio			
F) Ajustes por errores			
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social			
H) Otras variaciones			4.040,32
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO		-1.566.715,04	-846.913,39

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
FUNDACIÓN DE ESTUDIOS Y ACTIVIDADES DE INTERES SOCIAL RODE

	Notas de la Memoria	2022	2021
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	3	1.057.402,96	1.144.558,49
2. Ajustes del resultado		-2.593.285,29	457.934,97
a) Amortización del inmovilizado	5.1	145.627,29	142.173,99
b) Correcciones valorativas por deterioro	12.2	-150.976,35	2.691.204,71
c) Variación de provisiones			
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados		-2.624.118,00	-1.991.471,88
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	5.1	-6.653,46	-140.635,24
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros	12.2	64.722,26	-211.369,06
g) Ingresos financieros	12.3	-21.887,03	-31.967,55
h) Gastos financieros			
i) Diferencias de cambio			
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros			
k) Otros ingresos y gastos			
3. Cambios en el capital corriente		157.942,28	133.436,54
a) Existencias			
b) Deudores y otras cuentas a cobrar		199.351,69	83.395,76
c) Otros activos corrientes		325,40	13,45
d) Acreedores y otras cuentas a pagar		-41.734,81	50.027,33
e) Otros pasivos corrientes			
f) Otros activos y pasivos no corrientes			
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		17.496,98	32.989,45
a) Pagos de intereses			
b) Cobros de dividendos		21.859,32	31.967,55
c) Cobros de intereses		27,71	
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios		-4.390,05	1.021,90
e) Otros pagos (cobros)			
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación		-1.360.443,07	1.768.919,45
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION			
6. Pagos por inversiones (-)		-510.472,23	-1.830.587,82
a) Entidades del grupo y asociadas			
b) Inmovilizado intangible	5.1	-4.872,67	
c) Inmovilizado material		-498.740,67	-1.386.447,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico			
e) Inversiones inmobiliarias			
f) Otros activos financieros		-6.858,89	-444.140,82
g) Activos financieros mantenidos para la venta			
h) Otros activos			
7. Cobros por desinversiones (+)		1.941.579,72	502.905,24
a) Entidades del grupo y asociadas			
b) Inmovilizado intangible	5.1	695.749,45	492.503,24
c) Inmovilizado material			
d) Bienes del Patrimonio Histórico			
e) Inversiones inmobiliarias			
f) Otros activos financieros		1.245.830,27	10.402,00
g) Activos financieros mantenidos para la venta			
h) Otros activos			
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión		1.431.107,49	-1.327.682,58
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio			
a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social			
b) Disminuciones del fondo social			
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos			
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero			
a) Emisión			
1. Obligaciones y otros valores negociables			
2. Deudas con entidades de crédito			
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas			
4. Otras deudas			
b) Devolución y amortización de:			
1. Obligaciones y otros valores negociables			
2. Deudas con entidades de crédito			
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas			
4. Otras deudas			
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación			
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio			
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES			
		70.664,42	441.236,87
Efectivos o equivalentes al comienzo del ejercicio		1.079.564,95	638.328,08
Efectivos o equivalentes al final del ejercicio		1.150.229,37	1.079.564,95